ANTE SOLVENDUM ET RECTO TRAMITE MITTENDUM

ad Societatem Editricem Romanam

ROMA — VIA DELLE COPPELLE, 35 — ROMA

QUAE COMMENTARIUM POSSIDET NUNC ATQUE ADMINISTRAT.

Ann. XV.

ROMAE, Mense Septembri MCMXII

Num. IX.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Rerum index:

Divina inspiratio iuxta S. Thomae Aquinatis mentem.
Selecta ex bibliothecis et archivis. De inre latinam linguam augendam novis vocabulis.
Humilem spiritu suscipiet gloria!
Iudi puerorum apud Italos. Acream museum insitare.
Epigraphica.
Colloquia latina. Vestitus et deambulatio matutina.
Pontificiae aedes Viterbiæ.
Acta Pontificia. Sanctissimi Domini Nostri Pii Divina Providentia Papae X Epistola Encyclica ad Archiepiscopos et Episcopos Americae Latinæ de conditione Indorum.

Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae novissimæ selectæ. Ex Commissione de Re Biblica.
Diarij um Vaticanum. Coram SSmo. admissiones. — Pontificiae electiones.
— Vita funeti viri clariores. — Varia.
Annales. — Bellum inter Italos atque Turcas. — Mauritanæ res.
Publici per orbem coetus legibus ferondis.
Per orbem.
Constantinian pacifici decreti memoria latine in scenis acta.
Ilibr. recens dono accepti.
Iust. Memori florentes aetatis. — E discipulo Magister.
Aenigmata.
Appendix; Anthea.

DIVINA INSPIRATIO IUXTA S. THOMAE AQUINATIS MENTEM

Tria Ecclesiae Concilia, Florentinum, nempe, Tridentinum et Vaticanum, de sacrorum librorum auctore, eorumdemque librorum inspiratione sermonem fecerunt. In Decreto siquidem pro Iacobitis, a Concilio Florentino lato, legitur (Denz., 600): « Unum atque eundem Deum Veteris et Novi Testamenti, hoc est, legis et prophetarum atque evangelii profitetur auctorem: quoniam eodem Spiritu Sancto inspirante, utrinque Testimenti Sancti locuti sunt ».

Concilium autem Tridentinum (Sess. IV, *De canon. Scripturis* — Denz., 666) statuit « S. q. autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis non suscepit.... a. s. ». Denique Vaticanum Concilium (Sess. III c. 2 *de Revel.* — Denz., 1636) de libris sacris ait: « Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo, quod sola humana industria concinnati, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea, quod Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem ».

Sed quid sub « inspirationis » voce tria praefata Concilia significare voluerunt?

Paucis abhinc diebus Prof. Pope (1) fatebatur theologos, qui Conciliis Florentino, Tridentino neconon Vaticano interfuerunt, Scholasticos esse, librumque rursus, quem in suis adhibuerunt decisionibus uti ducem, Summam Divi Thomae Aquinatis fuisse. Facilius propterea ad divinae inspirationis intelligentiam perveniemus, si Scholasticorum *Principis* mentem circa eamdem divinam Inspirationem investigabimus.

(1) *The Scholastic View of Biblical Inspiration*, etc. p. 5.

Hisce omnibus fas est addere, quae F. Girerd ultimis scriptis temporibus (1), videlicet, quamvis multa circa divinae inspirationis indolem in lucem prodierint, nullum progressum esse habitum, fereque nos cogi in divinae inspirationis conceptu a S. Thoma olim tradito manere.

* * *

Quae ex Doctoris Angelici scriptis nobis apparent, dum de prophetia sermonem habet (2), huiusmodi sunt:
a) Omnia quae ad cognitionem pertinent, sub prophetia comprehendendi possunt. — b) Prophetia secundario consistit in locutione, prout prophetæ ea quae divinitus edociti cognoscunt, ad aedificationem aliorum annuntiant. — c) Ad prophetiam requiritur inspiratio, quantum ad mentis elevationem. Merito propterea quae ab Angelico praecepte circa prophetiam scripta sunt, ad ipsammet Inspirationem extendenda esse videntur. Hinc:

I. — Inspiratio, mentis quaedam elevatio est, a Spiritu Sancto effecta. En Angelici verba: « In prophetia requiritur quod intentio mentis elevetur, ad percipienda divina. Unde dicitur Ezech. II, 1: Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum. — Haec autem elevatio intentionis fit Spiritu Sancto movente; unde ibidem subditur: Et ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos. Postquam autem intentionis elevata est ad superna, percipit divina ». (3)

II. — Inspiratio, intellectus neconon voluntatis scriptoris sacri, motio quaedam est. « Nec lumen predictum, — inquit Angelicus, — (prophetia) remanet mente, nisi quando actualiter divinitus inspiratur. Et inde est quod sancti de prophetia loquentes, de ea per medium passionis loquuntur, dicentes eam inspirationem vel tactum quendam, quo Spiritus Sanctus dicitur tangere cor prophetæ.... Est quaedam vis (spiritus pro-

(1) *Annales de Philos. Chrét.* — Mars, 1904, p. 621.

(2) II-II^o p. q. CLXXI, a. 1. ad 4. *Lege etiam Prolog.*

(3) Ib.

ANTHEA

(7)

(Ex fabula H. SIENKIEWICZ Poloni: *Eamus ad Ipsum*).

Ceterum quae subiecta oculis fuerant ita mulieris animum affecerant, tam alte insederant menti, ut ab earum rerum cogitatione aut sermone vix abduci posset. Intento ore asidebat pater nec obiiciebat quidquam: interdum de viri doctrina percontabatur quae-dam, irrito plerumque studio, quod explicari a filia non plura possent, quam quae a Pontio Pilato accepisset.

*Et iam nox humida caelo
Praecipitat, suadentque cadentia sidera sonnos.*

Itaque, remotis arbitris, quieti se tradit mulier. Ecce autem nondum plane sopita, sive aurium ludi-brium, sive vera res fuit, audire sibi visa est effusum per auras concentum mire flebilem, his modis: